Муниципальное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа № 20

с углубленным изучением отдельных предметов" г. Ухта

ПРИКАЗ

30.10.2023 г.                                                                                   №  01-13/207

О создании комиссии по контролю качества питания с участием родителей

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР 2.4.0180-

20 от 18.05.2020г Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» и на основании Положения о родительском контроле организации и

качества питания обучающихся в МОУ «СОШ №м 20»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за

организацией горячего питания обучающихся МОУ «СОШ № 20» в 2023-2024

учебном году в следующем составе:

Председатель комиссии – Николаева С.Е.– директор МОУ «СОШ № 20»;

Члены комиссии:

- Браун С.Г. – заместитель директора по ВР,

- Стрекалова В.Ю.- председатель родительского комитета,

- 2 представителя родительского комитета от класса по графику (Приложение 1).

2. Утвердить план работы школьной комиссии по контролю качества питания с

участием родителей (Приложение 2).

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                    С.Е. Николаева

Приложение 1

к приказу от 01.09.2023  года № 01-13/

График участия представителей родительской общественности классов в

контроле горячего питания в школе

Месяц Класс Классный руководитель

Октябрь  3г Браун С.Г.

Январь 1а Круглова Т.И.

Март  7б Турубанова С.В.

Май 8а Николаева С.Е.

Приложение 2

к приказу от 01.09.2023  года № 01-13/

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания

в 2023-2024 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Контроль  соблюдения графика работы

столовой

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

2.
Контроль соблюдения графика питания

обучающихся

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

3. Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утвержденному меню,  качества и норм

выдачи завтраков и обедов

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

4. Организация просветительской работы

среди обучающихся и их родителей

(законных представителей) по вопросам

здорового питания

В течение

учебного года

Члены

комиссии

5. Проверка санитарно-технического

содержания обеденного зала, обеденной

мебели, столовой посуды

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

6. Социологическое исследование среди

обучающихся и родителей с целью

выяснения вкусовых предпочтений детей,

удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд, вкусовые

предпочтения детей, удовлетворенности

организацией питания, условия

соблюдения правил личной гигиены

обучающихся

Два раза в год

(октябрь,

апрель)

Члены

комиссии

7. Организация консультаций по питанию

для родителей и классных руководителей

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

8.
Участие в педсоветах, семинарах,

совещаниях, круглых столах, по вопросам

По плану

работы школы

Члены

комиссии

качества питания

9. Проверка эстетического оформления зала

столовой 2 раза в год

Члены

комиссии

10.
Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2024 года заместитель

директора

Приложение № 3

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:_______________________________

Инициативная группа, проводившая проверку:

Председатель комиссии:

Члены комиссии

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

________________________________________________________

 Вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?
 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

 Б) да, но без учета возрастных групп
 В) нет
2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей ?
 А) да
 Б) нет
3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и

детей месте ?
 А) да
 Б) нет
4. В меню отсутствуют повторы блюд?
 А) да, по всем дням
 Б) нет, имеются повторы в смежные дни
5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты
 А) да, по всем дням
 Б) нет, имеются повторы в смежные дни
6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов

пищи режиму функционирования организации?
 А) да
 Б) нет
7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной

комиссии?  А) да
 Б) нет
8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?
 А) да
 Б) нет
9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

 А) нет
 Б) да
10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?
 А) да
 Б) нет
11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?
 А) да
 Б) нет
12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент

работы комиссии?
 А) да

 Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и

следы их жизнедеятельности?
 А) нет
 Б) да
14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?
 А) да
 Б) нет
15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
 А) нет
 Б) да
16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню

факты исключения отдельных блюд из меню ?
 А) нет
 Б) да
17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи ?
 А) нет
 Б) да

		2024-02-26T09:06:31+0300
	Николаева Светлана Евгеньевна